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Ekologiya (yun. — uy, turar joy va ...logiya) — organizmdan har xil darajada yuqori 

turadigan sistemalar, populyatsiyalar, biotsenozlar, biogeotsenozlar (ekosistemalar) va biosferaning 

tuzilishi, ularda kechadigan jarayonlarni oʻrganadigan biologik fanlari majmui. Ekologiyani 

organizmlar va ular bilan atrof- muhit oʻrtasidagi oʻzaro munosabatlarni oʻrganadigan fan sifatida 

ham talqin qilinadi. Ekologiyaga oʻrganadigan obʼyektlariga koʻra, umumiy va xususiy ekologiyaga 

ajratiladi.  

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “Ekologiya va atrof-muhitni muhofaza qilish 

sohasida davlat boshqaruvi tizimini takomillashtirish bo‘yicha qo‘shimcha chora-tadbirlar 

to‘g‘risida” 2018 yil 3 oktyabrdagi PQ-3956-son Qaroriga muvofiq: Davlat ekologiya qo‘mitasi 

tarkibidagi Bioxilmaxillik va muhofaza etiladigan tabiiy hududlarni muhofaza qilish va ulardan 

foydalanishni nazorat qilish inspektsiyasi va chiqindilarning hosil bo‘lishi, to‘planishi, saqlanishi, 

tashilishi, utilizatsiya qilinishi, qayta ishlanishi, ko‘milishi va realizatsiyasini nazorat qilish 

inspektsiyasi negizida yuridik shaxs tashkil etmagan holda ekologiya va atrof-muhitni muhofaza 

qilish sohasidagi nazorat bo‘yicha inspektsiyasi tashkil etildi.  

Ekologiya va atrof-muhitni muhofaza qilish, qulay ekologik vaziyatni barqaror ta’minlash, 

hududiy birliklarning samaradorligini oshirish, shuningdek, 2017-2021 yillarda O‘zbekiston 

Respublikasining rivojlanishning beshta ustuvor yo‘nalishlari bo‘yicha harakatlar strategiyasining 

maqsadlariga muvofiqlashtirish hamda davlat boshqaruvida ma’muriy islohotlar kontseptsiyasi 

doirasida davlat boshqaruvining samaradorligini ta’minlash maqsadida O‘zbekiston Respublikasida 

quyidagilar tuzilgan:  

- biologik xilma-xillik va qo‘riqlanadigan tabiiy hududlarni muhofaza qilish va ulardan 

foydalanishni nazorat qilish inspektsiyasi va yuridik shaxsni tashkil qilmasdan chiqindilarni yig‘ish, 

saqlash, tashish, yo‘qotish, qayta ishlash, ko‘mib tashlash va yo‘q qilish nazorati inspektsiyasi 

bazasida ekologiya va atrof-muhitni muhofaza qilish nazorati inspektsiyasi;  

- Respublika ixtisoslashtirilgan sanitariya tozalash korxonalari assotsiatsiyasi;  

- Axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini joriy etish va rivojlantirish markazi va billing 

tizimi asosida davlat unitar korxonasi shaklida ekologik axborot markazi, axborot-kommunikatsiya 

texnologiyalari va multimediyani joriy etish.  

Davlat ekologiya qo‘mitasi qoshida O‘zbekiston ekologiya va atrof muhitni muhofaza qilish 

ilmiy-tekshirish instituti, O‘zbekiston ekologik qo‘mitasi, «Eko-Energiya» Ilmiyinnovatsion 

markazi, Ilmiy-Axborotlar markazi kabi bo‘limlar faoliyat ko‘rsatmoqda.  

O‘zbekiston Respublikasining atrof-muhitni muhofaza qilish siyosati mamlakat ekologik 

xavfsizligini va atrof-muhitni muhofaza qilish, ekologik vaziyatni yaxshilash, chiqindilarning atrof 
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muhitga zararli ta’sirini oldini olish, aholi turmush darajasi va sifatini yaxshilash uchun qulay shart-

sharoitlarni yaratish, chiqindilarni yig‘ish, saqlash, tashish, qayta ishlash va utilizatsiya qilishga 

yo‘naltirilgan.  

O‘zbekiston Respublikasi atrof-muhitni muhofaza qilish sohasida bir qator xalqaro 

konventsiyalar va tegishli rivojlanish protokollari ratifikatsiyalariga qo‘shildi: Ozon qatlamini 

himoya qilish bo‘yicha Vena konventsiyasi (18/05/1993 y.); Ozon qatlamini buzadigan moddalar 

bo‘yicha Monreal protokoli (18/05/1993 y.); London Ozon qatlamini buzadigan moddalar bo‘yicha 

Monreal protokoliga o‘zgartirishlar kiritish (01/05/1998 y.); Ozon qatlamini buzadigan moddalar 

bo‘yicha Monreal protokoliga Kopengagen o‘zgartirish (01/05/1998 y.); Transchegaraviy suv 

oqimlarini muhofaza qilish va ulardan foydalanish bo‘yicha BMTning YTK konventsiyasi; Tabiiy 

muhitga ta’sir etuvchi harbiy yoki boshqa dushmanona maqsadlardagi vositalaridan foydalanilishini 

taqiqlanishiga oid Konventsiya (05/26/1993 y.); Iqlim o‘zgarishi bo‘yicha Asosiy konventsiya 

(20/06/1993) (Kyoto protokoli, 1999 y.); Jiddiy qurg‘oqchilik va yoki cho‘llanishga uchragan 

mamlakatlarda, ayniqsa Afrikada, cho‘llanishga qarshi kurash konventsiyasi (31/08/1995 y.); Xavfli 

chiqindilarning transchegaraviy harakatlarini nazorat qilish va ularni yo‘q qilish bo‘yicha Bazel 

konventsiyasi (12/22/1995 y.); Biologik xilma-xillik to‘g‘risidagi konventsiya (06/05/1995 y.); 

Butunjahon madaniy va tabiiy merosini himoya qilish konventsiyasi (22.12.1995 y.); Yo‘qolib 

borish xavfidagi yovvoyi fauna va floraning xalqaro savdosi bo‘yicha konventsiyalar (25/04/1997 

y.); Ko‘chmanchi yovvoyi hayvonot turlarini saqlash konventsiyasi O‘zbekiston Respublikasi 

BMTning «Ozon qatlamini muhofaza qilish to‘g‘risida»gi Vena Konventsiyasining tarafi 

hisoblanadi. Vena Konventsiyasini imzolash orqali O‘zbekiston Respublikasi quyidagi 

majburiyatlarni qabul qildi: – ozon qatlamining holatini tizimli muntazam kuzatish vaboshqa 

tegishli parametrlar; – ozon qatlamining holatini o‘zgartirish yoki o‘zgartirish imkoniyatini yaratib, 

ushbu faoliyat salbiy ta’sirga ega ekanligi aniqlansa, o‘z yurisdiktsiyasiga kiradigan inson 

faoliyatini nazorat qilish, cheklash, kamaytirish yoki oldini olish uchun tegishli qonuniy yoki 

ma’muriy choralar ko‘rish; – ushbu Konventsiya protokol va ilovalarni amalga oshirish uchun 

kelishilgan chora tadbirlar, protseduralar va standartlarni ishlab chiqishda hamkorlik qilish; –ushbu 

Konventsiya va protokollarni samarali bajarish maqsadida vakolatli xalqaro organlar bilan 

hamkorlik qilish. «Ozon qatlamini himoya qilish to‘g‘risida»gi Vena Konventsiyasi ko‘p 

tomonlama ekologik kelishuvdir. 1985 yilda Vena konferentsiyasida kelishib olindi va 1988 yildan 

kuchga kirdi, bu ozon qatlamini himoya qilish bo‘yicha xalqaro harakatlar uchun asos bo‘lib xizmat 

qiladi.  

Bu yuqoridagi qonunlar va kanvensiya ekologik buzilishlar rivojini kamaytirib va kelajak 

avlotga yetqazish tabiatni asrash uchun ishlab chiqilan. O‘zbekistonda ham ekologik buzilishlar 

zamon rivojlangan sari ko‘rinishlari tobora ortib bormoqda .  

Hozirgi kunda sayyoramizda inson faoliyatining salbiy ta’siri natijasida atrof -muhitda 

sezilarli o‘zgarishlar ro‘y bermoqda. Jumladan, iqlim o‘zgarishlari, turli xildagi tabiiy ofatlar yer 

sayyorasining barcha kengliklarida sezilmoqda. Oqibatda o‘rmon bilan qoplangan maydonlar 

qisqarmoqda, atmosfera, suv va litosfera ifloslanmoqda.  

Tabiiy muhit holatining inson ta’sirida o‘zgarishi, jonli va jonsiz komponentlarga kuchli 

antropogen ta’sir mahalliy, mintaqaviy va umumjahon ekologik muammolarni keltirib chiqaradi. 

Jumladan, shu kabi ta’sirlar natijasida mintaqadagi ekologik inkirozning eng xavfli nuqtasi 

hisoblangan. “Orol muammosi” vujudga keldi. Bu haqda quyidagi ma’lumotlar fikrimizni 

isbotlaydi. Oxirgi 40-45 yil davomida Orol dengizi sathi 22 metrga pasayib ketdi, akvatoriya 

maydoni 4 martadan ziyodga kamaydi, suv hajmi 10 baravargacha (1064 kub km dan 70 kub km) 

kamaydi, suv tarkibidagi tuz miqdori 112 g/l gacha, Orolning sharqiy qismida esa 280 g/l gacha 

yetdi. Orol dengizi deyarli “o‘lik” dengizga aylandi. Qurib qolgan tubi maydoni 4,2 mln. gektarni 

tashkil etib, tutash hududlarga chang, qum-tuzli aerozollarini tarqatish manbaiga aylandi. Bu yerda 
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har yili atmosfera havosiga 80 dan 100 mln. tonnagacha chang ko‘tariladi. Shu bilan bir vaqtda, 

Amudaryo va Sirdaryoning deltalarida yerlarning tanazzulga uchrashi va cho‘llashish sur’atlari 

o‘sib bormoqda.  

Orol va Orolbo‘yi muammosini yechishdagi uchta asosiy yo‘nalishlar, ya’ni, birinchidan, 

ichimlik suvini quvurlar orqali aholiga yetkazib berish bilan hududning sanitar-epidemologik 

ahvolini yaxshilashga, shuningdek, yer osti chuchuk suvidan foydalanishga ham e’tibor qaratildi. 

Sog‘liqni saqlash va sanitariya xizmati darajasini keskin yuqoriga ko‘tarish zarurligi uqtirildi; 

ikkinchidan, dengizning qurigan janubiy qirgoqlarida sun’iy damba qurib, delta eksosistemasini 

doimiy suvlashtirish yo‘li bilan “Yashil kamar” hosil qilish; uchinchidan, dengizni o‘zini sahlash. 

Uni saqlash uchun unga sistematik ravishda ko‘p miqdorda suv yuborib turish kerakligi va bundan 

tashqari Orolni qurigan tubida saksovulzorlar barpo etish natijasida qum ko‘chishi, chang 

ko‘tarilishini oldini olinishi mutaxassislar tomonidan ta’kidlandi. Undan tashqari ekologiyaga katta 

o‘zgarishiga Olimlar kelgusi yuz yillik davomida hasharotlar qirilib ketishi mumkinligidan 

ogohlantirishmoqda. Ulardan keyin hasharot bilan oziqlanuvchi jonivorlar va ular bilan 

changlanuvchi o‘simliklar ham yo‘q bo‘lishi mumkin. Bunga yo‘l qo‘ymaslik uchun tadqiqotchilar 

qishloq xo‘jaligini yuritish tizimini qayta ko‘rib chiqishni maslahat berishmoqda. Aynan shu sabab 

hasharotlar yashash joylarini yo‘qotib halok bo‘lishmoqda. Kelgusi o‘n yilliklarda hasharotlarning 

deyarli yarmi yo‘qolishi mumkin. Kapalaklar, asalarilar va qo‘ng‘izlar eng ko‘p jabr ko‘radigan 

hasharotlar bo‘lishi kutilmoqda, deya ogohlantirishmoqda Sidney universiteti va Xitoy qishloq 

xo‘jalik fanlari akademiyasi olimlari.  Asosiy sabab - yashash joyining yo‘qolishi. “Buning natijasi 

fojiali bo‘ladi, zero hasharotlar dunyodagi ko‘p ekotizimlarning asosi hisoblanadi”, - deya 

ta’kidlashmoqda tadqiqotchilar. Ular turli mamlakatlardagi hasharotlarning qisqarishiga doir olib 

borilgan 73 tadqiqotni tahlil qilib chiqishdi. Ma’lum bo‘lishicha, sayyoradagi hasharotlarning 

umumiy massasi yiliga 2,5 foizga kamayayotgan ekan, bu esa ularning keyingi yuz yillikda yo‘q 

bo‘lishiga olib kelishi mumkin.Olimlarning izohiga ko‘ra, intensiv qishloq xo‘jaligiga o‘tish 

hasharotlarning yashash joyini yo‘qotishiga sabab bo‘lmoqda. Ular, shuningdek, hasharotlar yo‘q 

bo‘lishining boshqa sabablarini ham keltirishmoqda va o‘g‘itlardan ifloslanish, biologik omillar 

(patogenlar ta’siri, begona turlar tomonidan yo‘q qilinishi yoki almashishi) va iqlim o‘zgarishi. 

Iqlim o‘zgarishi ayniqsa tropik mintaqalarda muhim ahamiyatga ega. Shunday bo‘lsa-da, 

hasharotlarning qirilishiga asosiy sabab sifatida qishloq xo‘jaligi etib ko‘rsatilmoqda. Agar biz oziq-

ovqat mahsulotlari ishlab chiqarish usullarimizni o‘zgartirmasak, hasharotlar bir necha o‘n 

yilliklardan keyin deyarli yo‘q bo‘lib ketadi. Buning natijasida esa ekotizimlar fojiali tus 

oladiHasharotlarning yo‘qolishi zanjirli reaksiyaga olib keladi - ko‘plab qushlar, sudralib 

yurvuchilar, yer yuzi va suvda yashovchi jonivorlar ochlikdan halok boladi. Tabiatimizni asrash, 

uni muhofaza qilish, tabiatdan oqilona foydalanish va jamiyatda ekologik madaniyat va ekologik 

ongni rivojlantirish nafaqat tabiatni muhofaza qilish organlari ishi, balki shu zaminda yashayotgan 

har bir insonning ona Vatanimizga, uning tabiatiga bo‘lgan farzandlik burchdir .  
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